Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente
Rua Rio Grande do Norte, 659 – Parque das Abelhas

 Manduri – SP – CEP. 18.780-000 – Fone (14) 3356-2640

www.manduri.sp.gov.br
E-mail – cas@manduri.sp.gov.br /cmdca@manduri.sp.gov.br

1

Edital nº 12/2023 - CMDCA

CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS, PRESIDENTES DE MESA, ESCRUTINADORES E APOIO
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFCADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

PARA O MANDATO DO QUADRIÊNIO DE 2024/2028

 (Edital 01/2023-CMDCA)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Manduri, no uso de

suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e

na Lei Municipal nº 2.447, de 28 de março de 2023 e suas alterações, em observância ao

princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal,

TORNA PUBLICO,

1. Convoca os Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente

relacionados abaixo para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e

Escrutinadores na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar de

Manduri/SP. no dia 01 de Outubro de 2023, das 8h às 17h.

2. Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo

relacionados, previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo local,

para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na eleição

do Conselho Tutelar do Município de Manduri/SP. no dia 1º de outubro de 2023,

das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o

encerramento do horário de votação e o fechamento das urnas, e será

realizado na Emeisef Hermelindo Prestes, sito a Rua Bahia, 263 – Centro,

Manduri/SP.

3. No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar nos

respectivos locais de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

4. Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar de

reunião que se realizará 18 de setembro de 2023 às 14h, no Cartorio Eleitoral de

Piraju, Rua Cel. Joaquim Teotônio de Araújo, 211 – Centro- Piraju, cujos objetivos

são definir a seção em que cada um atuará e orientar quanto aos

procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração. Os

candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade, o

respectivo Fiscal previamente indicado.

Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente
Rua Rio Grande do Norte, 659 – Parque das Abelhas

 Manduri – SP – CEP. 18.780-000 – Fone (14) 3356-2640

www.manduri.sp.gov.br
E-mail – cas@manduri.sp.gov.br /cmdca@manduri.sp.gov.br

2

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS, ESCRUTINADORES e APOIO.

SEÇÃO 1 NOME RG

PRESIDENTE  LETICIA GUTIERRES DOS SANTOS  48.000.627-1

MESÁRIO CLAUDINEIA DE FATIMA BARTOLE  41.094.754-4

SECRETÁRIO THAINARA MORAES DE ALMEIDA  57.179.520-1

SEÇÃO 2 NOME RG

PRESIDENTE SILVIA REGINA MENEZES 26.207.469-2

MESÁRIO NATALIA BERALDO DE SOUZA 59.155.257-7

SECRETÁRIO THAIS MACEDO GIMENEZ 33.058.384-0

SEÇÃO 3 NOME RG

PRESIDENTE ISABEL CELIA BRAVIM DE ARAUJO  13.138.051-5

MESÁRIO GUSTAVO TARABORELLI DE OLIVEIRA DA SILVA  41.173.618-8

SECRETÁRIO NILEIDE APARECIDA DE OLIVEIRA THOMAZINI    12.802.077-5

Escrutinadores NOME RG

1 ALINE AP DE PAIVA PASSOS FERRUCI 48.789.261-6

2 DANIELA MARTINHO DOS SANTOS  27.641.846 3

3 GABRIELA SILVA LAMEGO   58.854.838-8

Apoio  NOME RG

1 FABRICIA SEBASTIANA DA SILVA  47.233.672-1

2 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 30.925.237-4

3 ELIANE CRISTINA DOS SANTOS  44.759.287-7

5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Manduri/SP, 15 de Setembro de 2023.